ПРОТОКОЛ
[bookmark: _GoBack]собрания граждан
  по обсуждению инициативного проекта

с. Алтай                                                                                                              16 декабря 2022 года

Присутствовали - 51 человек

Открыл собрание граждан  Чернобровина Ольга Сергеевна  – директор МКОУ «Алтайская СОШ», которая  предложила для соблюдения процедуры проведения собрания граждан выбрать председательствующего и секретаря. Утвердить повестку собрания. Были предложены кандидатуры: председательствующий - Чернобровина Ольга Сергеевна, директор МКОУ «Алтайская СОШ», секретарь – Маркова Наталья Евгеньевна. инспектор МКУ «Административно-хозяйственная служба».
Решили: избрать председательствующим – Чернобровину Ольгу Сергеевну, директора МКОУ «Алтайская СОШ», секретарем – Маркову Наталью Евгеньевну. инспектора МКУ «Административно-хозяйственная служба». Утвердить повестку дня общего собрания граждан.

Голосовали:
За: 51 человек.
Против: 0 человек.
Воздержались: 0 человек.

Председательствующий огласил повестку дня собрания граждан:

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О поддержке инициативного проекта и о работе по вовлечению жителей в обсуждение инициативного проекта с использованием официального сайта, социальных сетей, СМИ и др;
2. Об перечне и объеме работ и (или) услуг выполнение которых запланировано в рамках реализации данного инициативного проекта;
3. Об определении размера софинансирования инициативного проекта жителями с указанием планируемого объема инициативных платежей, формируемого за счет денежных средств граждан, - если предполагается возможность финансового участия граждан в реализации инициативного проекта;
4. Об определении размера софинансирования инициативного проекта иными юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, желающими принять участие в реализации инициативного проекта (при наличии), с указанием планируемого объема инициативных платежей, формируемого за счет денежных средств соответствующих юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, - если предполагается возможность финансового участия таких юридических лиц, индивидуальных предпринимателей в реализации инициативного проекта;
5. Об определении перечня имущества, которое планируется получить от заинтересованных лиц (граждан, организаций, желающих принять участие в реализации инициативного проекта (при наличии)) и (или) инициатора проекта, - если предполагается возможность добровольного имущественного участия заинтересованных лиц в реализации инициативного проекта.
6. Об утверждении перечня и объемов работ и (или) услуг, к выполнению (оказанию) которых планируется привлечь заинтересованных лиц (граждан, организации, желающих принять участие в реализации инициативного проекта (при наличии)) и (или) инициатора проекта, - если предполагается возможность добровольного трудового участия заинтересованных лиц в реализации инициативного проекта;
7. О принятии решения о направлении инициативного проекта в уполномоченный орган на рассмотрение.

1. По первому вопросу повестки дня

ВЫСТУПИЛ: Чернобровина О.С.
Согласно статьи 26.1. Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей муниципального образования или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления, в местную администрацию может быть внесен инициативный проект. С инициативой о внесении инициативного проекта вправе выступить инициативная группа.
Для внесения инициативного проекта создана инициативная группа в составе трех человек: директора Алтайского отделения АО «Почта России» Исаковой Оксаны Павловны, директора МКОУ «Алтайская СОШ» Чернобровиной Ольги Сергеевны, инспектора МКУ «Административно-хозяйственная служба» Марковой Натальи Евгеньевны.
Наша инициативная группа предлагает реализовать на территории с. Алтай инициативный проект «Обустройство детской игровой площадки в с. Алтай». На сегодняшний день остро стоит проблема развития сельских поселений. Необходимо позаботиться о занятости и досуге наших маленьких детей, воспитать активное, дружелюбное подрастающее поколение, уделив особое внимание труднодоступным, удаленным населенным пунктам с неразвитой инфраструктурой. В с. Алтай отсутствуют какие-либо развлекательные центры для детей и подростков, единственная детская игровая площадка устарела и требует демонтажа. У детей отсутствует возможность играть со сверстниками в безопасном месте и развиваться, родителям проводить досуг вместе с детьми на открытом воздухе. Реализация данного проекта позволит создать более комфортные условия жизни для жителей поселка.
 Детская игровая площадка будет расположена в зоне жилой застройки, что обеспечит нахождение детей под постоянным присмотром. Детская игровая площадка позволит организовать досуг детей и оградить от опасных необдуманных поступков и ситуаций, угрожающих их жизни и здоровью, создать благоприятную общедоступную среду.
Сегодняшнее собрание граждан проводится в целях обсуждения данного инициативного проекта, определения его соответствия интересам жителей муниципального образования сельское поселение Болчары с. Алтай, целесообразности реализации инициативного проекта, а также принятия собранием граждан решения о поддержке инициативного проекта, в установленном порядке.
Предлагаю обсудить указанные вопросы и принять по ним соответствующие решения.

РЕШИЛИ: Поддержать инициативный проект «Обустройство детской игровой площадки в с. Алтай».

Голосовали:
За: 51 человек.
Против: 0 человек.
Воздержались: 0 человек.

2. По второму вопросу повестки дня

ВЫСТУПИЛ: Чернобровина О.С.

В рамках реализации инициативного проекта «Обустройство детской игровой площадки в с. Алтай» предлагаем выполнить следующий объем работы:
1. Установить ограждение детской игровой площадки.
2. Установить малые архитектурные формы (игровые комплексы, спортивный комплекс, детскую карусель, качалку, качели-балансир, подвесные качели, скамейки, урны, информационный стенд).
3. Установить освещение.
Предлагаю проголосовать за указанный объем и перечень работ.

РЕШИЛИ: Утвердить предложенный перечень и объем работ, в рамках инициативного проекта «Обустройство детской игровой площадки в с. Алтай».

Голосовали:
За: 51 человек.
Против: 0 человек.
Воздержались: 0 человек.

3. По третьему вопросу повестки дня

ВЫСТУПИЛ: Чернобровина О.С.

Согласно статьи 56.1 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  источником финансового обеспечения реализации инициативных проектов являются предусмотренные решением о местном бюджете бюджетные ассигнования на реализацию инициативных проектов, формируемые в том числе с учетом объемов инициативных платежей и (или) межбюджетных трансфертов из бюджета субъекта Российской Федерации, предоставленных в целях финансового обеспечения соответствующих расходных обязательств муниципального образования. Инициативные платежи – это денежные средства граждан, индивидуальных предпринимателей и образованных в соответствии с законодательством Российской Федерации юридических лиц, уплачиваемые на добровольной основе и зачисляемые в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в местный бюджет в целях реализации конкретных инициативных проектов.
Предлагаю определить размер вклада граждан для реализации инициативного проекта «Обустройство детской игровой площадки в с. Алтай» согласно списка граждан, изъявивших желание принять участие в реализации инициативного проекта в денежной форме в размере 2850 руб.

РЕШИЛИ:  Определить размер вклада граждан для реализации инициативного проекта «Обустройство детской игровой площадки в с. Алтай» в размере 2850 (Две тысячи восемьсот пятьдесят) руб.

Голосовали:
За: 51 человек.
Против: 0 человек.
Воздержались: 0 человек.

4. По четвертому вопросу повестки дня

ВЫСТУПИЛ: Чернобровина О.С.

На сегодняшний день размер софинансирования инициативного проекта юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, желающими принять участие в реализации инициативного проекта не определен. Предлагаю направить от инициативной группы письма в адрес юридических лиц, индивидуальных предпринимателей о софинансировании инициативного проекта.

РЕШИЛИ: Направить от инициативной группы письма в адрес юридических лиц, индивидуальных предпринимателей о софинансировании инициативного проекта.

Голосовали:
За: 51 человек.
Против: 0 человек.
Воздержались: 0 человек.

5. По пятому вопросу повестки дня

ВЫСТУПИЛ: Чернобровина О.С.

Согласно п. 4 статьи 56.1 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» реализация инициативных проектов может обеспечиваться также в форме добровольного имущественного и (или) трудового участия заинтересованных лиц.
Предлагаю определить желающих принять участие в реализации инициативного проекта в форме добровольного имущественного участия, а также определить перечень имущества, которое планируется получить от заинтересованных лиц в реализации инициативного проекта.

РЕШИЛИ: В связи с отсутствием заинтересованных лиц, желающих принять участие в реализации инициативного проекта в форме добровольного имущественного участия, выдвинуть инициативный проект без добровольного имущественного участия.

Голосовали:
За: 51 человек.
Против: 0 человек.
Воздержались: 0 человек.

6. По шестому вопросу повестки дня

ВЫСТУПИЛ: Чернобровина О.С.

Как уже говорилось по пятому вопросу повестки дня, законодательством предусмотрена возможность обеспечения реализации инициативных проектов в форме трудового участия заинтересованных лиц. Количество граждан, изъявивших желание принять участие в реализации инициативного проекта в форме трудового участия – 11 человек.
Предлагаю обсудить и утвердить перечень и объем работ, к выполнению которых планируется привлечь заинтересованных лиц.

РЕШИЛИ: Принять добровольное трудовое участие в реализации инициативного проекта.
1. Утвердить следующий перечень и объем работ, к выполнению которых планируется привлечь заинтересованных лиц:

1) Очистка участка от мусора.
2) Устройство насыпных клумб.
3) Высадка цветов в клумбы.
4) Уход за цветниками.
5) Голосовали:
6) За: 51 человек.
7) Против: 0 человек.
8) Воздержались: 0 человек.

7. По седьмому вопросу повестки дня

ВЫСТУПИЛ: Чернобровина О.С.

По результатам проведения собрания граждан, учитывая высокую актуальность проблемы, на решение которой направлен проект, считаем необходимым данный проект направить в уполномоченный орган на рассмотрения.

РЕШИЛИ: Направить инициативный проект «Обустройство детской игровой площадки в с. Алтай» в администрацию сельского поселения Болчары для рассмотрения. Разместить информацию о проекте в социальных сетях, на страницах администрации сельского поселения Болчары.

Голосовали:
За: 51 человек.
Против: 0 человек.
Воздержались: 0 человек.

Председательствующий:
Уважаемые жители с. Алтай, на этом собрание граждан объявляется оконченным, благодарю всех за участие!

Председатель собрания: ___________________________ Чернобровина О.С.

Секретарь собрания:______________________________ Маркова Н.Е.